Muhammad Tahir bin Muhammad bin Muhammad al-Shazili bin Abdul Qadir bin Muhammad bin Muhammad

bin ‘Ashur. Ibunya bernama Fatimah bin Muhammad al-Aziz bin Muhammad al-Habib bin Muhammad al-

Tayyib bin Muhammad bin Muhammad bin Muhammad Bu Utur seorang putri Menteri Tunisia ketika itu.

Ibnu ‘Ashur dilahirkan pada tahun 1296H/1879 dirumah datuk dari sebelah ibunya; Syeikh

Muhammad al-‘Aziz Bu ‘Utur, di kota La Marsa; sebuah daerah disebelah utara pinggiran kota Tunis (sekitar

20 km dari kota Tunis). Sekilas dari garis keturunan yang beliau miliki, ternyata keluarga ‘Ashur adalah

Pendidikan dari kedua ulama besar ini banyak

mempengaruhi jiwa dan peribadi Ibnu ‘Ashur semasa kecil. Pada usia enam tahun Ibnu ‘Ashur mulai

mendalami ilmu al-Quran. Beliau belajar ilmu qiraah dibawah bimbingan Syeikh Muhammad al-Khiyari di

Masjid Abu Hadid di samping rumah datuknya di Basya, Tunis.

Pada tahun 1310 H/1893, ketika usianya empat belas tahun, Ibnu ‘Ashur mulai belajar kepada para

ulama besar Masjid Jami’ Zaitunah. Beliau sentiasa mendapat keputusan cemerlang dalam setiap mata

pelajaran yang beliau ikuti, mulai dari ilmu-ilmu yang berkaitan langsung dengan bahasa Arab, fiqh, usul fiqh,

tafsir, hadis, dan lainnya. Perjalanan pengajiannya tidak lama, hanya dalam masa tiga tahun (1893-1896) beliau

sudah dilantik guru besar di Masjid Agung Zaitunah. Ibnu ‘Ashur menyelesaikan program studinya di Masjid

Agung Zaitunah pada tahun 1317 H/ 1899 (al-Ghali 1996).

3. Pencapaian Gemilang Ibnu ‘Ashur

Secara bertahap, Ibnu ‘Ashur merintis riwayat pendidikannya dari tahap terendah hingga ke tahap tertinggi

atau pakar. Hal ini membuktikan bahawa kualiti keilmuan beliau telah melalui banyak proses dan ujian. Semasa